
Den 20. december 2024 

  

Nyhedsbrev om Oksekød 

Landbrug & Fødevarer – Handel, Marked & Geopolitik 

 
 

Kære læser 

 

Mercosur-aftalen vedtaget, men skal ratificeres af alle EU-medlemslande  

Den 6. december 2024 nåede EU og Mercosur-landene (Argentina, Brasilien, Uruguay og 

Paraguay) til en politisk aftale om en forbedret partnerskabsaftale parterne imellem. 

Forhandlingerne om aftalens handelskomponenter blev afsluttet den 29. juni 2019. Dette 

blev i juli 2020 suppleret med afslutningen af forhandlingerne om aftalens politiske og 

samarbejdskomponenter.  

 

Aftalen skal nu oversættes til alle officielle EU-sprog og gennemgås juridisk. Herefter skal 

aftalen godkendes af Parlamentet og det Europæiske råd, og dernæst skal aftalen 

ratificeres af alle EU-landende. Forløber processen uden væsentlige forsinkelser, vil 

aftalen kunne træde i kraft efter to år. Hvis ét EU-medlemsland ikke ratificerer 

handelsaftalen med Mercosur, kan det skabe udfordringer for aftalens implementering, 

men det betyder ikke nødvendigvis, at aftalen vil falde til jorden helt. Kommissionen kan 

foreslå, at handelsaftalen opdeles i forskellige komponenter, så medlemslandene kan 

ratificere visse dele af aftalen. Dette kan være en strategi for at lette 

ratificeringsprocessen. 

 

Endelig fælles enighed om udskydelse af skovrydningsforordningen 

Europa parlamentet afgav den 17.december sit endelige samtykke til at 

skovrydningsforordningen kan udskydes et år. Dermed vil større virksomheder være 

underlagt kravene i EU's skovrydningsforordning (EUDR) fra den 30. december 2025, og 

mikro- og småvirksomheder har indtil den 30. juni 2026. 

 

Polen overtager formandskabet 1. januar 2025 

Efter nytår overtager polakkerne EU-formandskabet efter Ungarn, og i den periode vil de 

fokusere på geopolitik, sikkerhed og forsvar, samt på modstand mod udenlandsk 

indblanding og dominans. På landbrug- og fødevareområdet vil de have fokus på at 

styrke sektoren og særligt landmændenes position. Disse emner er et helt centralt fokus 

for den nye landbrugskommissær Christophe Hansen, og tiltagene skal blandt andet 

udmøntes gennem opdatering af CMO’en (Common organisation of agricultural markets 

– den fælles markedsordning) og UTP (Unfair Trading Practices – unfair handelspraksis 

samt fortsættelse af arbejdet med opdatering af lovgivningen om dyrevelfærd.  

 

Vi følger med i udviklingen. 
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